
 

 
TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 
WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

ČLEN 

 

             

             

             

             

             

 

 

 
 
 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ 
SVAZU PRŮMYSLU A DOPRAVY ČR 
 
2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVÁLENÉ VALNOU HROMADOU DNE 21. LISTOPADU 2023 

 

 



 

 

– 2 – 

PREAMBULE 

Programové prohlášení je základní dokument Svazu průmyslu a dopravy České republiky určující na základě 

požadavků členů hlavní činnosti a priority v krátkodobém horizontu a současně předpoklady jejich naplnění. 

Jedná se o apel na politickou reprezentaci, zejména na vládu České republiky, aby podporovala příznivé 

podnikatelské prostředí a konkurenceschopnost. Hospodářská politika vytváří zdroje pro sociální politiku. 

Sociální politika musí vytvářet takové rámcové podmínky, aby hospodářská politika tímto nebyla ohrožena.   

Rok 2024 bude nadále rokem výzev pro český průmysl a podnikání. Posláním a hlavním úkolem Svazu je 

pomáhat vytvářet příznivé podmínky pro podnikání, pomáhat eliminovat bariéry růstu a vyjednávat s vládou 

i s evropskými partnery, jak posílit pozici české a evropské ekonomiky. ČR stojí před významnými 

transformačními výzvami, k čemuž musí směřovat i vize hospodářské politiky, strategické dokumenty a 

investice státu. Transformace průmyslu musí zohledňovat jeho technologické možnosti, zajištění dostatku 

cenově dostupné bezemisní energie a velkorysé spolufinancování investic z Modernizačního fondu.  

Dosavadní krize představily či zvýraznily potřebu hledání cest a možností využití výzev. Mezi tyto výzvy patří 

zejména otázka zajištění jak celkové, tak energetické a surovinové bezpečnosti, hledání reálných možností k 

naplnění klimatických cílů EU a současně vytvoření podmínek pro úspěšnou zelenou transformaci průmyslu, 

který je základem většiny hodnotových řetězců v odvětvích, kde je ČR úspěšná. Musíme pracovat na zvyšování 

konkurenceschopnosti českých firem a transformaci ekonomiky směrem k vyšší přidané hodnotě 

v udržitelném, inovativním, digitálním a sociálně stabilním prostředí. 

Programové prohlášení nepředstavuje vyčerpávající přehled nutných předpokladů a požadavků. U prioritních 

oblastí je pod symbolem    dostupný detailnější programový dokument zahrnující prosazované principy  

a požadavky. 

  



 

 

– 3 – 

OBSAH 
ZELENÁ TRANSFORMACE PRŮMYSLU ........................................................................................................ 4 

ENERGETIKA A KLIMA ................................................................................................................................ 4 

DOPRAVA, DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ................................................................................................. 4 

TRH PRÁCE ................................................................................................................................................. 5 

   V oblasti pracovněprávní legislativy ....................................................................................................... 5 

   Mobilizace externích zdrojů pracovní síly, tj. zaměstnávání cizinců ...................................................... 5 

   V oblasti programů řízené ekonomické migrace .................................................................................... 5 

   Na podporu udržení zaměstnanosti........................................................................................................ 6 

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA, PRŮMYSL 4.0 ...................................................................................................... 6 

   Digitálně příznivá ČR ............................................................................................................................... 6 

   Digitálně příznivá EU ............................................................................................................................... 6 

VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................................................... 7 

   Vize .......................................................................................................................................................... 7 

   V oblasti systému školství ....................................................................................................................... 7 

   V oblasti obsahu vzdělávání .................................................................................................................... 7 

   V oblasti spolupráce škol se zaměstnavateli ........................................................................................... 8 

   V oblasti celoživotního učení .................................................................................................................. 8 

LEGISLATIVNÍ PROCES A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................ 8 

DANĚ A POJISTNÉ ....................................................................................................................................... 8 

INVESTIČNÍ PROSTŘEDÍ A PODPORA INVESTIC .......................................................................................... 9 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................. 10 

VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE (VAVAI) ...................................................................................................... 10 

STAVEBNÍ LEGISLATIVA ............................................................................................................................ 11 

PODPORA EXPORTU ................................................................................................................................. 11 

EVROPSKÁ UNIE ....................................................................................................................................... 12 

BOZP......................................................................................................................................................... 13 

ZDRAVOTNICTVÍ ....................................................................................................................................... 14 

 

 

 

  



 

 

– 4 – 

ZELENÁ TRANSFORMACE PRŮMYSLU 

▪ Zahrnout cíl úspěšné zelené transformace průmyslu mezi hlavní pilíře hospodářské strategie ČR. Zamezit 

odcházeni firem z ČR a tím zvyšování závislosti na jiných zemích v základních vstupech pro řadu sektorů 

ekonomiky.  

▪ Vytvořit podmínky nezbytné k úspěšné zelené transformaci českého průmyslu, která posílí jeho 

dlouhodobou konkurenceschopnost, včetně zohlednění technologických možností, zajištění dostatku 

cenově dostupné bezemisní energie, silného spolufinancování investic z Modernizačního fondu či 

podpory ČR pro rozumné tempo transformace na úrovni EU. Základní podmínky pro úspěšnou 

dekarbonizaci uvedeny v jednotlivých tematických kapitolách.  

ENERGETIKA A KLIMA  

▪ Zabezpečit, že cena energie nepostaví české hospodářství a průmysl do nekonkurenceschopné pozice 

vůči zbytku Evropy a světa a je pro průmysl přijatelná, včetně nastavení regulovaných složek ceny energie. 

▪ Zajistit bezpečnost dodávek energie a surovin. 

▪ Trvat na provedení a zveřejnění řádné analýzy přínosů a nákladů při stanovení budoucích EU cílů v oblasti 

energetiky a klimatické změny, speciálně pro rok 2040. Posouzení dopadů musí být provedeno na úrovni 

jednotlivých členských států. Budoucí klimaticko-energetické cíle musí brát v potaz princip technologické 

neutrality. 

▪ Jasně vymezit konkrétní cíle pro rozvoj energetiky v návaznosti na Fit for 55 a přijaté závazky EU do roku 

2030, jakož i požadavky související s ESG, Net Zero Industry Act a obdobně. 

▪ V souladu se směrnicí EU o EU ETS a národní legislativou každoročně poskytovat a vyplatit oprávněnou 

výši kompenzace nepřímých nákladů energeticky náročným odvětvím ohroženým únikem uhlíku. 

▪ Zajistit, aby český energetický mix do budoucna poskytoval českému průmyslu dostatečnou výrobu 

energie z obnovitelných zdrojů, aby české firmy splnily cíle v oblasti ESG, Net Zero Industry Act a dalších 

legislativních požadavků. Vytvořit stabilní a předvídatelné investorské prostředí. 

▪ Plnit cíl energetické účinnosti za maximálního využití evropských zdrojů v rámci alternativního schématu 

s cílem minimalizovat finanční zátěž konečného spotřebitele a naplnit příkladnou roli státu v oblasti 

energetické účinnosti. 

▪ Připravit a implementovat novelu zákona o ochraně ovzduší tak, aby bylo zamezeno vzniku nových 

povinností a podmínek, které nezohledňují specifika jednotlivých průmyslových zařízení. 

▪ Zajistit využití výnosů z obchodování s povolenkami skleníkových plynů na podporu investic do 

dekarbonizace průmyslu a energetiky. 

DOPRAVA, DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  

▪ Připravit strategii dekarbonizace dopravy, úspor energie a snižování emisí skleníkových plynů v dopravě 

do roku 2030 a 2050. 

▪ Zajistit podmínky pro realizaci klíčových dopravních staveb ve všech dopravních módech, zejména ve 

vazbě na dostatečné financování a optimalizaci povolovacích řízení. 

▪ Zajistit dostatečnou síť infrastruktury plnících a dobíjecích stanic. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Energetika_2024.pdf
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Doprava_2024.pdf


 

 

– 5 – 

▪ Podporovat rozvoj alternativních pohonů a energeticky úsporných vozidel individuální, hromadné a 

nákladní dopravy, zejména s ohledem na optimalizaci celospolečenských nákladů a minimalizaci 

budoucích dodatečných emisních nákladů (ETS2). 

▪ Zamezit neadekvátnímu zpřísňování limitů emisí znečišťující látek z nových silničních vozidel (EURO 7). 

▪ Nadále při případných revizích prosazovat realistické cíle EU v oblasti snižování emisí ze silničních vozidel. 

▪ Podporovat rozvoj železniční dopravy. Připravit železniční dopravu na zvládnutí vyšších přepravních 

výkonů a vyšší kvality přepravní nabídky. Zajistit dostatečnou modernizaci a rekonstrukci stávajících tratí 

a výstavbu nových traťových úseků, zvýšení spolehlivosti provozování drážní dopravy včetně dostatečné 

finanční podpory pro implementaci nástrojů na zvýšení interoperability, např. zabezpečovacího zařízení 

ETCS. 

▪ Podporovat rozvoj infrastruktury letišť za účelem rozvoje leteckých spojení do světa pro potřeby 

průmyslu, obchodu (cargo) a turismu. 

▪ Zajistit dostatečnou výši rozpočtu pro vesmírný průmysl, který přináší vyšší přidanou hodnotu investice 

do výzkumu a vývoje a je pro ČR vysoce prestižní. 

▪ Podporovat rozvoj podmínek pro testování a reálný nástup autonomního řízení a chytré infrastruktury 

(včetně Car2X) a digitalizaci vozidel a dopravních systémů. 

TRH PRÁCE 

▪ Reagovat na nové výzvy, které pro trh práce představuje nepříznivý demografický vývoj, změny ve 

struktuře hospodářství, zavádění nových forem zaměstnávání a organizace práce, využívání nových 

technologií spojených s automatizací a digitalizací. 

▪ Zpracovávat a aktualizovat predikce budoucího vývoje na trhu práce jako základ pro nastavení systému 

odpovídajícího systému vzdělávání, opatření v oblasti aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti, sociálních 

systémů, včetně důchodového.    

V oblasti pracovněprávní legislativy 

▪ V novele zákoníku práce prosazovat flexibilitu především v oblasti ukončování pracovních poměrů, aby 

pomohly praxi v otázce tzv. kvalifikovaných důvodů pro výpověď ze strany zaměstnavatele a zároveň 

respektovaly nastavený standard stávající právní úpravy. Dále prosazovat Návrhy týkající se např. úprav 

pracovní doby s cílem pomoci firmám v určitých oborech, jako je stavebnictví, či firmám využívajícím 

konta pracovní doby. 

▪ Zavést valorizační mechanismus pro předvídatelný vývoj minimální mzdy. 

Mobilizace externích zdrojů pracovní síly, tj. zaměstnávání cizinců    

▪ V oblasti legislativních změn zjednodušení a urychlení celého procesu zaměstnávání cizinců ze třetích 

zemí v ČR, mj. zavedení možnosti vyřízení dlouhodobého pobytového oprávnění pro cizince ze zemí mimo 

EU přímo v ČR bez nutnosti se vracet do země původu. Apelovat na zrychlení účinnosti zákona o pobytu 

cizinců, který je v legislativním procesu a tím spojený proces plné digitalizace celého procesu v případě 

získání dlouhodobého pobytového titulu. 

V oblasti programů řízené ekonomické migrace  

▪ Prosazovat navýšení kvót u Programu kvalifikovaný zaměstnanec. 



 

 

– 6 – 

▪ Zavedení nových programů u Programu kvalifikovaný zaměstnanec s cílem urychlit proces získání nových 

pracovníků ze třetích zemí, např. nedostatkové profese - “zacílení” na konkrétní pracovní pozice. 

Na podporu udržení zaměstnanosti  

▪ Zavedení automatického spuštění systému čerpání příspěvku v době částečné práce (tzv. kurzarbeit) při 

výpadku práce u zaměstnavatele v souvislosti s přírodní katastrofou, živelní událostí či jinou vis maior 

přírodního charakteru, bez nutnosti aktivace ve formě vládního nařízení. Cílem je úsilí o následné 

zavedení automatického spuštění tohoto systému rovněž v případě výpadku práce z ekonomických 

důvodů. 

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA, PRŮMYSL 4.0  

Digitálně příznivá ČR 

▪ Zasadit se o podporu a urychlení digitální transformace  

 vytvořením předvídatelného legislativního prostředí, ve kterém mohou firmy rozvíjet 

technologie a dostávat se se svými výrobky a službami pro oblast digitální ekonomiky nejen do 

nových segmentů hospodářství, ale i na nové trhy, 

 zásadním urychlením a zjednodušením povolování staveb sítí elektronických komunikací a 

datové infrastruktury, a to zejména proaktivní implementací opatření vycházejících z návrhu 

nařízení EU Gigabit Infrastructure Act, 

 pokrytím klíčové dopravní infrastruktury, průmyslových zón a logistických center 

vysokorychlostním internetem, 

 podporou využívání nových technologií, jako jsou například umělá inteligence, blockchain, High 

Performance Computing, 5G, sdílení dat nebo cloud a edge computing, 

 pochopením významu kvantových technologií pro digitalizaci, konkurenceschopnost a 

bezpečnost a inovační potenciál vědy a hospodářství ČR, 

 maximální digitalizací služeb státu podporou využívání již funkčních projektů elektronické 

identifikace a jejich integrací do nových agend v rámci eGovernment služeb státu. 

▪ Kybernetická bezpečnost musí být integrální součástí všech aktivit v oblasti digitalizace.  

▪ Rozsáhlá aktualizace zákona o kybernetické bezpečnosti musí přinést přehledná pravidla. 

▪ Vypracovat a naplňovat jasnou strategii založenou na aktivním hledání cest, jak experty  

a technologické startupy přilákat do ČR.  

Digitálně příznivá EU 

▪ Česká republika musí vystupovat jako aktivní člen skupiny stejně smýšlejících pro-digitálních členských 

států EU a aktivizovat v tomto směru i další země, zejména pak ty ze střední a východní Evropy. 

▪ Zasadit se pro oddechový čas pro podniky, aby se mohly přizpůsobit novým podmínkám, které na ně 

klade množství nově přijaté legislativy v oblasti digitální ekonomiky. 

▪ Podporovat činnost Transatlantické Rady pro obchod a technologie (EU-US Trade and Technology 

Council). 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Digi_2024.pdf


 

 

– 7 – 

▪ Zasadit se o jasnou implementaci Aktu o datech na národní úrovni, aby podniky nečelily právní nejistotě 

a zbytečné administrativní zátěži vzhledem k množství nových požadavků v oblasti sdílení dat nejen mezi 

podniky, ale i vůči veřejnému sektoru a státní správě.  

▪ Prosazovat, aby se nástroje a systémy umělé inteligence smysluplně, efektivně a bezpečně využívaly ve 

všech relevantních oblastech podnikání. Jejich aplikace je pak zejména nutná v případě implementace 

optimalizačních procesů v českých firmách.  

▪ Prosazovat liberální přístup v oblasti cloudových politik nejen na evropské úrovni, který zároveň bude v 

souladu s principem “cloud first”. 

VZDĚLÁVÁNÍ  

Vize:  

Zaměstnavatelé očekávají, že školský systém bude pružně reagovat a rychle se přizpůsobovat zásadním 

změnám podmínek pro zaměstnání/podnikání i fungování celé společnosti. Ze škol všech stupňů by měli 

vycházet absolventi připravení jak na stávající podmínky, tak schopní se adaptovat na „svět budoucnosti“. 

Zaměstnavatelé by měli hrát významnou roli v nastavení, naplňování a řízení procesu vzdělávání, a to vč. 

oblasti celoživotního učení. To předpokládá účinné změny v těchto oblastech:  

V oblasti systému školství 

▪ Pokračovat v digitalizaci (konektivita, platformy, distanční výuka, vzdělávací zdroje), zachovat relevanci 

platů, zlepšovat vzdělávání učitelů a jejich postavení, účinně snižovat školskou byrokracii. V krátkodobém 

horizontu pak: 

 Urychleně digitalizovat přijímací řízení na SŠ a připravit digitalizaci maturitních a závěrečných 

zkoušek. 

 Platy pedagogických pracovníků udržet alespoň na dosažené relaci vůči průměrné mzdě v ČR. 

 Přijmout opatření (a to i finanční) pro absolventy a zájemce o učitelské povolání ke vstupu a 

setrvání ve školství, zejména v oblasti odborného vzdělávání. Nabídnout možnosti vzdělávání a 

kariérního růstu. 

 Ve spolupráci s učiteli a řediteli škol připravit návrhy na snížení administrativní zátěže. 

V oblasti obsahu vzdělávání 

▪ Průběžně adaptovat školství (včetně VŠ) na zásadní technologické a společenské trendy (GreenDeal, 

Průmysl 4.0, umělá inteligence, kvantové technologie, kybernetická bezpečnost, elektromobilita, ESG 

ad.), provést odpovídající úpravy vzdělávacích programů ZŠ a SŠ, nastavit vhodnou rovnováhu mezi 

odborným/všeobecným vzděláváním. V krátkodobém horizontu pak: 

 Konsenzuálně projednat a schválit systémovou revizi RVP pro základní vzdělávání, posílit na ZŠ 

výuku digitálních technologií, STEM, podnikavosti a praktických činností. Umožnit přímé zapojení 

science center a paměťových institucí do výuky. 

 Dokončit inovaci oborové soustavy SŠ a zahájit revizi RVP pro odborné vzdělávání a zapojit do ní 

zástupce zaměstnavatelů. Při revizích vycházet z návrhů a doporučení projektu Kompetence 4.0 

(obecný oborový základ a volitelné kvalifikační moduly). 



 

 

– 8 – 

V oblasti spolupráce škol se zaměstnavateli  

▪ Podpořit přímé zapojení zaměstnavatelů do vzdělávání tím, že budou moci převzít a garantovat část 

praktické přípravy žáků/studentů. Rozvíjet programy mezioborového vzdělávání. V krátkodobém 

horizontu pak: 

 Po projednání vládou předložit do Parlamentu novelu školského zákona, obsahující zavedení 

dobrovolné duální větve ve vzdělávání (vč. finančního příspěvku na žáka/studenta a regionálních 

poradenských středisek). 

 Připravit úpravy Nařízení vlády o standardech pro akreditace VŠ tak, aby byl umožněn další rozvoj 

profesních programů na VŠ, vč. spolupráce s komerční sférou. Projednat a schválit pravidla pro 

zavedení „průmyslových doktorátů“. 

V oblasti celoživotního učení 

▪ Schválit systém partnerského řízení celoživotního učení na tripartitním základě, integrovat roztříštěné 

nástroje CŽU do funkčního celku vč. poradenství. Zapojit odborné orgány zaměstnavatelů (Sektorové 

rady) do aktualizací a rozvoje Národní soustavy kvalifikací (MŠMT) a Národní soustavy povolání (MPSV). 

▪ Připravit takovou novelizaci zákona č. 179/2006 Sb., která bude reflektovat zjednodušení procesů a 

zapojení zaměstnavatelů do řízení systému dalšího vzdělávání. 

▪ Podpořit z národních a evropských zdrojů upskilling a reskilling zaměstnanců firem pro nové dovednosti, 

digitální a zelené profese (MPSV). Nastavit podmínky výzev tak, aby motivovaly firmy v jejich využití. 

LEGISLATIVNÍ PROCES A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ  

▪ Snižovat administrativní zátěž (důsledná realizace Antibyrokratickéch balíčků I. a II. schválených vládou), 

omezení goldplatingu při transpozici evropských úprav.  

▪ Urychlit a rozšířit digitalizaci právního prostředí (esbirka, elegislativa, elektronizace soudnictví).  

▪ Prověřovat legislativní návrhy vlády, poslanců a senátorů a odmítat ty, které deformují a byrokraticky 

zatěžují podnikatelské prostředí a nemají nastavenu dostatečnou legisvakanční lhůtu. 

▪ Požadovat  včasnou konzultaci ekonomických a finančních dopadů (RIA) na podnikatelské prostředí u 

všech návrhů zákonů, a to ve spolupráci se zaměstnavatelskými svazy a asociacemi jednotlivých odvětví, 

vše již ve fázi přípravy samotných právních předpisů.  

▪ Sledovat a vyhodnocovat dopady novely exekučního řádu a občanského soudního řádu do praxe. 

Nepodporovat návrhy na úpravu exekučního řádu, které váží teritorialitu či zastavování exekucí na 

pohledávky oprávněného, který nemohl jejímu vzniku od počátku předejít.  

▪ Zavést jednotný portál evidence kontrol.  

▪ Více se zaměřit na legislativní počiny v oblasti daní, pobídek, tak aby docházelo k oživení trhu a 

ekonomiky, byly zajištěny projekty, práce, služby s vyšší přidanou hodnotou. 

DANĚ A POJISTNÉ  

▪ Nad rámec konsolidačních opatření nezvyšovat daňovou zátěž firem, nezavádět sektorové či podobné 

daně zaměřené na konkrétní odvětví či produkty. Při tvorbě daňové legislativy a podmínek přijímat 

pozitivní opatření pro firmy směřující ke skutečnému zjednodušení v praxi, snižování finanční a časové 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Dane_2024.pdf


 

 

– 9 – 

náročnosti daňových povinností, ale také opatření na podporu růstu ekonomiky (např. zatraktivnění 

odpočtů na výzkum a vývoj). 

▪ Schvalovat daňové změny včas, nikoliv až na poslední chvíli, aby byla zajištěna dostatečná 

předvídatelnost hospodářského prostředí. Garantovat stabilitu daňového prostředí. 

▪ V daňovém a poplatkovém systému podpůrně reflektovat moderní výzvy jako dekarbonizace, oběhové 

hospodářství, čistá mobilita, alternativní paliva či výzkum, vývoj a inovace. 

▪ Představit konkrétní kroky, které by pomohly zlepšit přístup finanční správy k daňovým subjektům. 

▪ Nepostihovat daňové subjekty za formální chyby, posílit klientský přístup správce daně při formálním 

neúmyslném a bagatelním pochybení. 

▪ Deklarovat a zajistit jasnou podporu daňovým odpočtům na výzkum a vývoj, provést legislativní a 

metodické úpravy, podpořit klientský přístup finančních úřadů. 

▪ Na základě odborné diskuse se zástupci zaměstnavatelů předložit a schválit návrh revize systému 

možností odepisování či vedení účetní a daňové evidence v cizí měně. Přijmout novely příslušných 

daňových zákonů a zákona o účetnictví, které dají firmám dobrovolnou možnost vést daňovou a účetní 

evidenci ve funkční měně a tím odstranit zbytečné administrativní náklady mnoha mezinárodně 

působících firem v důsledku nutnosti vést evidenci a přepočítávání transakcí do CZK. 

▪ V rámci projektu MOJE daně urychlit rozšíření nastavení, aby přinesl větší výhody i firmám a pokračovat 

v digitalizaci a analytickém propojení daňových agend a pojistného. 

▪ Prodloužit lhůtu pro uplatňování daňové ztráty „dopředu“. Provést s tím i nutnou související úpravu lhůt 

pro doměření daně. 

▪ Rozšířit možnosti osvobození od DPH v případě darů. 

▪ Podpořit využívání zaměstnaneckých akcií.  

INVESTIČNÍ PROSTŘEDÍ A PODPORA INVESTIC 

▪ Podporovat  zvyšování přidané hodnoty a konkurenceschopnosti českého průmyslu, který bude založený 

na vysoké přidané hodnotě, inovacích, podnikavosti, kreativitě, růstu produktivity práce a kapitálu a 

tvorbě prostředí pro finální produkci. 

▪ Zajistit investice do infrastruktury nutné pro vyspělou ekonomiku. 

▪ Zajistit rychlé a efektivní využití evropských strukturálních a investičních fondů ESIF, Národního plánu 

obnovy, OP Spravedlivá transformace a Modernizačního fondu ke snižování energetické náročnosti, k 

nízkouhlíkové a digitální transformaci ekonomiky a podpoře aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací. 

Umožnit podporu firmám bez ohledu na jejich velikost. 

▪ Zajistit přehlednost a předvídatelnost podpory pro žadatele. Zajistit rychlé a kvalitní hodnocení žádostí 

lepší digitalizací a propojováním procesů, zjednodušováním podmínek, požadavků a kritérií a zajištěním 

dostatečné administrativní kapacity. 

▪ Nadále podporovat dostupnost finančních nástrojů. 

▪ Zajistit podporu investic do strategických projektů nutných pro vyspělou ekonomiku a 

konkurenceschopnost. Zajistit funkční systém investičních pobídek podporující strategické investice. 

▪ Zásadně urychlit a zjednodušit povolování staveb obecně a staveb dopravní, energetické i digitální 

infrastruktury, průmyslových staveb a dalších strategických staveb zásadních pro transformaci české 

ekonomiky. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Investice_2024.pdf


 

 

– 10 – 

▪ Nezasahovat do tržního prostředí a podnikání dalšími regulacemi. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

▪ Znovu otevřít možnosti změn režimu financování vodního hospodářství v ČR a podniků Povodí. Narovnat 

cenu povrchové vody a zamezit jejímu dalšímu neúměrnému růstu. 

▪ Podporovat projekty na výstavbu a rekonstrukci retenčních nádrží a obecně jakákoliv opatření související 

se sběrem a využitím srážkové vody, včetně souvisejících zařízení. Dále podporovat projekty, které 

umožní snížení potřeby odběru povrchových vod, jako je například výstavba cirkulačních chladicích 

systémů, modernizace stávajících chladicích systémů či recyklační zařízení. 

▪ V novele vodního zákona ideálně nezavádět kontinuální měření, případně ve spolupráci s průmyslem 

nastavit v prováděcím nařízení jeho podmínky tak, aby bylo technologicky a ekonomicky proveditelné. 

▪ Projednat a přijmout nový moderní plán odpadového hospodářství respektující požadavky plnění 

evropských cílů v oblasti oběhového hospodářství, reflektující nové trendy v ekonomice a průmyslu. 

▪ Prosazovat přijetí opatření na podporu cirkularity materiálů a výrobků, recyklačního průmyslu a využívání 

druhotných surovin, vedlejších produktů a energie, a to včetně pozitivních ekonomických nástrojů k 

podpoře recyklace na všech úrovních. 

▪ V souladu s evropskou strategií oběhového hospodářství a Akčním plánem EU aktivně podporovat 

všechna opatření vedoucí k postupné redukci množství vznikajícího směsného komunálního odpadu tak, 

aby co největší podíl odpadů mohl být zdrojem surovin pro další materiálové či energetické využití. 

Podporovat rozvoj nových technologií recyklace. 

▪ V souladu s hierarchií nakládání s odpady podporovat systémovou a přímou finanční podporu budování 

moderních technologií pro chemickou recyklaci plastů. 

▪ Na evropské úrovni přispět k dojednání nařízení o obalech a obalových odpadech, které nenaruší výkonný 

systémy recyklace či nepovede k neúměrným nákladům pro firmy bez přiměřeného efektu na životní 

prostředí. 

▪ Aktivně se zapojit do nastavení požadavků na ekodesign udržitelných výrobků. 

▪ Aktivně se zapojit do řešení legislativy k návrhu na omezení látek PFAS dle nařízení REACH. 

▪ Aktivně participovat na procesu nadcházející revize nařízení REACH s primárním cílem zabránit 

nerealistickým či neopodstatněným omezením používání chemických látek, která by mohla ohrozit 

výrobu v odvětvích českého průmyslu. 

VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE (VAVAI)  

▪ Směřovat k zařazení České republiky mezi silné inovátory EU. Rostoucí investice firem do výzkumu, vývoje 

a inovací doplnit také navýšením veřejných výdajů blížícím se 1 % HDP. 

▪ Zajistit dostatečné a stabilní státní prostředky na podporu aplikovaného průmyslového výzkumu, vývoje 

a inovací v programech TREND, THÉTA 2, The Country for the Future a dalších programech podpory 

aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací. Zajistit, aby poskytovatelé připravili a vláda schválila ve svém 

volebním období nové programy podpory či prodloužili stávající. 

▪ Dopracovat a schválit v tomto volebním období poslanecké sněmovny nový zákon o výzkumu, vývoji, 

inovacích a transferu znalostí. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Envi_2024.pdf
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_VaVaI_2024.pdf


 

 

– 11 – 

▪ Deklarovat a zajistit jasnou podporu daňovým odpočtům na výzkum a vývoj, provést legislativní a 

metodické úpravy, podpořit klientský přístup finančních úřadů s cílem zvýšení jistoty a atraktivity 

daňových odpočtů na VaV. 

▪ Odstranit překážky a zvýšit motivaci ke spolupráci firem a výzkumných organizací zejm. revizí Metodiky 

hodnocení 2017+. 

▪ Vytvořit jednotný, aktuální a ucelený interaktivní přehled možností podpory zahrnující stabilní 

harmonogram soutěží a výzev. Systém by měl zahrnovat nástroje podpory z národních prostředků, z 

operačních programů a dalších evropských zdrojů. 

▪ Zatraktivnit “průmyslové” doktoráty pro vysoké školy a firmy legislativními změnami, nastavením 

pravidel a větší osvětou. 

▪ Při přípravě a schvalování nových Národních priorit orientovaného výzkumu zohlednit jak společenské 

výzvy, tak současně podporu dlouhodobé konkurenceschopnosti ČR. 

▪ Obměnit složení RVVI tak, aby byli vyváženě zastoupeni zástupci akademického a aplikačního sektoru. 

STAVEBNÍ LEGISLATIVA  

▪ Zajistit maximální integraci dotčených orgánů a nezávislou soustavu stavebních úřadů při respektování 

principu jeden úřad, jedno řízení a jedno rozhodnutí. Výrazně urychlit digitalizaci výkonu agendy 

související s územním plánováním a stavebním řádem včasným zajištěním funkčnosti nezbytných 

informačních systémů. 

▪ Zajistit bezproblémovou implementaci reformy veřejného stavebního práva a zejména nového 

stavebního zákona do praxe a dosáhnout kýženého výrazného zjednodušení a zrychlení povolovacích 

řízení. 

▪ Zajistit dostatečné personální, odborné, finanční i technické předpoklady a kapacity Dopravního a 

energetického stavebního úřadu (DESÚ) a jeho odvolacích orgánů s ohledem na množství klíčových 

staveb spadajících pod úřad, a to již od 1. 1. 2024, a spuštění úřadu dále neodkládat. Připravit DESÚ na 

rozšíření rozsahu jím povolovaných staveb. 

▪ Zásadně urychlit a zjednodušit povolování všech staveb, ale zejména dopravních staveb včetně např. 

dálnic a vysokorychlostních železnic; staveb sítí elektronických komunikací; energetických staveb 

klíčových z pohledu energetické bezpečnosti a nízkouhlíkové transformace. 

▪ V rámci změny územního plánování zajistit, aby státní správa disponovala dostatečně funkčními 

mechanismy na garanci a prosazení zajištění realizace staveb. 

▪ Zajistit, aby zákon o jednotném environmentálním stanovisku (JES) co nejméně časově a procesně 

komplikoval povolování významných staveb. 

▪ V co největším rozsahu využít přechodné výjimky či akcelerační kroky, které nabízí legislativa Evropské 

unie. 

▪ Přijmout kvalitní paragrafové znění nového zákona o vyvlastnění, který zachová v maximální míře 

instituty z liniového zákona pro co nejširší okruh infrastrukturních staveb.  

PODPORA EXPORTU  

▪ Zasadit se za řádné fungování Řídícího výboru pro implementaci Exportní strategie ČR 2023 - 2033 tak, 

aby bylo jasně nastaveno jeho fungování, harmonogram a plnění jednotlivých úkolů. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Stavebni_legislativa_2024.pdf


 

 

– 12 – 

▪ Podpora podnikatelských subjektů na veletrzích a výstavách v zahraničí patří mezi nejefektivnější nástroje 

jejich expanze na nové trhy a udržení těch stávajících. Zajištění odpovídajících finančních prostředků na 

tuto oblast pomůže prosazení českých finálních produktů na světových trzích. 

▪ Dohlédnout na plánovanou integraci ČEB do NRB tak, aby došlo k zefektivnění služeb pro české exportéry 

a ne k opačnému efektu. Cílem těchto institucí není jen dobrý hospodářský výsledek, ale zejména kvalitní 

naplňování jejich role v systému podpory českého exportu. 

▪ Monitorovat vládou schválené kapitálové posílení EGAP za účelem pojištění vývozních úvěrových rizik na 

Ukrajinu. Zasadit se o to, aby v případě vyčerpání finančních prostředků vláda navýšila alokovanou částku. 

▪ Zapojit co nejvíce českých firem do obnovy Ukrajiny, zejména prostřednictvím nové svazové PS pro 

Ukrajinu a spolupráci v rámci Národní koordinační platformy vládního zmocněnce pro obnovu Ukrajiny. 

▪ Konzultovat s exportně zaměřenými členskými firmami potřebu novelizace zákona č. 58/1995 o státním 

financování a pojištění exportu. V případě nutnosti se zasadit o návrh nového zákona lépe reagujícího na 

reálné potřeby exportérů. Pokračovat v pravidelných jednáních se zástupci vlády, vládních institucí, bank 

a soukromého sektoru v rámci založené PS při MPO k novelizaci zákona č. 58/1995. 

▪ Zasazovat se o to, aby vláda vysílala zkušené ekonomické diplomaty především do zemí, kde české firmy 

s obtížemi hledají nové exportní příležitosti. Podporovat rozšiřování zastoupení zahraničních kanceláří 

CzechTrade v dynamicky se rozvíjejících oblastech, jako je JV Asie nebo J. Amerika.  

▪ V rámci ET pro rozvojové země seznamovat české podnikatele s nástroji zahraniční rozvojové spolupráce 

a v koordinaci s MZV a ČRA podpořit firmy, aby tyto nástroje nejen v prioritních zemích ZRS aktivně 

využívaly a mohly na ně na místě úspěšně navázat dalšími komerčními projekty.  

EVROPSKÁ UNIE  

▪ Zasadit se o bezpečnou a prosperující Evropu otevřenou obchodu a investicím. To zajistí podpora 

konkurenceschopnosti EU posílením jednotného trhu a mezinárodního obchodu založeného na 

pravidlech, dostupné energie, snížení administrativní zátěže evropských průmyslových firem, investice 

do dovedností a podpora výzkumné, technologické a průmyslové základny EU.  

▪ Zasadit se, aby EK v oblasti zaměstnanosti, trhu práce a sociální oblasti ve svých návrzích s legislativním 

základem pod článkem 153 Smlouvy nepřekračovala své kompetence a respektovala princip subsidiarity 

a proporcionality a autonomii sociálních partnerů, a postupovala ve smyslu Doporučení Rady pro zlepšení 

sociálního dialogu v Evropě. Opatření v sociální dimenzi EU nesmí podkopávat konkurenceschopnost 

podniků. 

▪ Na evropské úrovni zajistit, aby EU reagovala na nové geopolitické výzvy a svou ambiciózní obchodní 

politikou vytvářela podmínky pro spolupráci s novými partnery a snižovala závislost především v 

dodávkách surovin a vstupů pro evropský průmysl. 

▪ Podpora Ukrajiny ze strany EU během ruské agrese je obrovská a uplatnění evropských firem na 

rekonstrukci a obnově země v koordinaci s partnery musíme maximálně podpořit.  

▪ V kontextu 20 let členství ČR v EU jasně a čitelně komunikovat evropskou agendu a přínosy členství v EU 

a držet se základních evropských hodnot. Tlačit na vládu, aby splnila zbývající české závazky vyplývající ze 

Smlouvy o přistoupení k EU a realizaci vstupu ČR do ERM II a následně do eurozóny. 

▪ Zasazovat se o to, aby evropské i vládní návrhy byly průběžně konzultovány a vytvářeny ve spolupráci se 

sociálními partnery. Fungující sociální dialog musí zůstat nástrojem pro udržení smíru mezi zaměstnanci, 



 

 

– 13 – 

zaměstnavateli a vládou, který je pro vytvoření příznivých socioekonomických podmínek a další rozvoj 

demokratické společnosti zásadní.  

▪ Při naplňování Nového průmyslového plánu Zelené dohody EU usilovat o zohlednění rozdílných výchozích 

podmínek členských států a realizovat ho způsobem posilujícím konkurenceschopnost evropských 

podniků a zabraňujícím protekcionismu. Je třeba zdůrazňovat zásadní roli firem při realizaci digitální a 

zelené tranzice. 

▪ Nadále přesvědčovat vedoucí představitele evropské politiky o nutnosti snížit regulační zátěž kladenou 

na společnosti. Jen v letech 2017-2022 bylo uloženo evropským společnostem celkem 850 nových 

povinností, které jsou obsaženy ve 36 směrnicích a 80 nařízeních, což představuje 5 422 stran předpisů. 

To lze například uplatňováním zásad a principů agendy lepší regulace (tzv. Better Regulation) včetně 

kvalitního hodnocení dopadů regulace, upřednostňováním dobrovolné regulace a řádné aplikace stávající 

legislativy a pravidel před přijímáním nových. 

▪ Zabraňovat fragmentaci vnitřního trhu a odstraňovat překážky, s nimiž se firmy mimo jiné v oblasti služeb 

potýkají. Dále aktivně prosazovat zájmy byznysu v České republice a EU obecně již od raných stádií 

přípravy nové evropské legislativy. Vnitřní trh oslavil 30 let své existence a jeho správné fungování je 

základem prosperity evropských firem a konkurenceschopnosti EU. 

▪ Zasazovat se o svobodný a na multilaterálních pravidlech založený volný obchod. Podpořit reformu 

Světové obchodní organizace (WTO). Srozumitelně komunikovat výhody obchodních dohod a 

otevřeného obchodu nejen firmám, ale také občanské společnosti. 

▪ Podpořit rychlé dokončení otevřených negociací o nových dohodách o volném obchodu. Obchodní 

dohody EU s Novým Zélandem, Chile, Mexikem a Mercosurem by měly vstoupit v platnost co nejdříve. 

Vyjednávání s Austrálií, Indií a zeměmi ASEANu je třeba urychlit a co nejdříve dokončit s výhradou výhod 

těchto dohod pro EU. EU by paralelně měla usilovat o snížení nákladů na obchodování s USA a zajistit 

vyrovnanost obchodních vztahů s Čínou. 

▪ Prostřednictvím BusinessEurope nadále vyjednávat s EU na pokračování v implementaci její strategie 

diverzifikace, pokud jde o kritické a strategické suroviny. Potřebujeme více dohod o obchodu a 

partnerství v oblasti surovin se zeměmi po celém světě a zároveň podporovat těžbu, zpracování a 

recyklaci v Evropě, aby byly naše hodnotové řetězce odolnější. Přitom by EU měla efektivně a bez 

zbytečné administrativní zátěže zajistit zavedením ‘minimálních standardů udržitelnosti’ založených na 

měřitelných, transparentních a dobře zavedených mezinárodních úmluvách, aby třetí země dodržovaly 

své mezinárodní závazky a nezpůsobovaly narušení trhu. 

BOZP   

▪ Zaměřit pozornost na vytvoření systému prevence pracovních úrazů a nemocí z povolání, zákoník práce 

§320a písm. b). 

▪ Ve vhodných případech usilovat o zjednodušování stávajících právních předpisů v zájmu odstranění 

zbytečné administrativní zátěže. 

▪ Usilovat o otevírání témat bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, která jsou vztažená k povinnostem firem 

a jsou pro zaměstnavatele matoucí a neuchopitelná a snažit se o nápravu směrem k jejich zavedení do 

praxe.     



 

 

– 14 – 

▪ V roce 2024 otevřít Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a NV č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

na staveništích. 

▪ Poskytovat praktickou podporu podnikům, aby mohly lépe splňovat zdravotní a bezpečnostní předpisy. 

ZDRAVOTNICTVÍ  

▪ Zajistit měření a zveřejňování kvality poskytovatelů zdravotní péče a otevřenost všech dat  

o fungování zdravotnictví.  

▪ Rozšířit roli zaměstnavatelů v rozhodovacích procesech zdravotnictví, jako největších plátců do 

všeobecného zdravotního pojištění.  

▪ Podporovat elektronizaci a standardizaci zdravotnictví v jejích různých podobách.  

▪ Rozvinout roli zaměstnavatelů v oblasti ochrany a rozvoje veřejného zdraví, a to nejenom v oblasti 

ochrany v pandemické situaci.  

▪ Odstranit přebujelou a vzájemně si odporující regulaci úhrad zdravotnických prostředků v lůžkové péči.  

▪ Zajistit pokračování certifikace zdravotnických prostředků ve zkušebnách v ČR i po spuštění Evropského 

nařízení o zdravotnických prostředcích MedicalDevice Regulation (MDR) v květnu 2021.  

▪ Připravit návrh nového zákona o zdravotních pojišťovnách, který by mimo jiné sjednotil stávající právní 

úpravu Všeobecné a zaměstnaneckých zdravotních pojišťoven. 

▪ Nastartovat reformu zdravotního pojištění – zejména v oblasti diferenciace pojistek, konkurence 

zdravotních pojišťoven, stanovení zákonného rámce zdravotního pojištění stejného pro Všeobecnou  

i zaměstnanecké zdravotní pojišťovny.  

  



 

 

– 15 – 

 


